
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 39 

 

Data 09/09/2015 

 

OGGETTO: 

 

INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno nove del mese di settembre alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria urgente ed 

in seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Fabrizio PEDDITZI X  

3.   Giuseppina CARIELLO       X 14.   Nicola ZUNNUI  X 

4.   Paride CASULA X  15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI X  

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI   X 

8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  

9.   Maurilio FLORIS X  20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA X  

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 15 

Assenti   n.   6 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, 

Massimo LEONI.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Casula Paride - Pedditzi Fabrizio - Lobina Giulio. 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “INDIRIZZI PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”;  

 

SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Roberto Demontis, alla quale seguono gli 

interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

SENTITO il Presidente del Consiglio Giovanni Cocco che dà lettura al Consiglio delle seguenti 

decisioni prese dai Capigruppo riunitisi all’inizio del Consiglio comunale: “La Conferenza dei 

Capigruppo si è espressa in merito alla procedura d'urgenza richiamata nella relazione allegata alla presente, 

dichiarando che la stessa relazione è approvata a condizione che siano verificati i presupposti per 

l'attivazione della procedura d'urgenza previste dalle norme vigenti demandandone la verifica al responsabile 

del servizio”; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla 

regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in 

calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 

 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 

Presidente del Consiglio comunale: 

 

Consiglieri presenti 15  

Voti favorevoli 14  

Voti contrari   1 [vota contro il Consigliere: Salvatore 

Podda]. 

Astenuti   0  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “INDIRIZZI PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA”, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione che la relazione allegata è 

approvata a condizione che siano verificati i presupposti per l'attivazione della procedura 

d'urgenza previste dalle norme vigenti demandandone la verifica al responsabile del 

servizio; 

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        

          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to Giovanni Cocco                                                             F.to  Dott. Efisio Farris 



 

 

 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 14/09/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 09/09/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 14/09/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO CHE occorre garantire la gestione del servizio di refezione scolastica, a favore degli alunni 
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado cittadine sinora gestito nella forma del contratto 
d’appalto di servizio scaduto al 30 giugno u.s. 
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale ha valutato conveniente ed opportuno affidare il servizio di 
refezione scolastica in concessione a terzi trasferendo a ditta esterna specializzata in servizi di ristorazione 
collettiva il diritto di gestire il servizio, assumendosi il rischio operativo di natura economica derivante dalla 
gestione diretta degli introiti e del livello di domanda, fermo restando l’integrazione del prezzo da parte 
dell’Amministrazione Comunale onde conseguire il giusto equilibrio economico finanziario della gestione e 
consentire l’applicazione di un sistema tariffario agevolato stabilito annualmente dall’Ente; 
 

PRECISATO CHE  la  «concessione di servizi» è un contratto che presenta le stesse caratteristiche di un 
appalto pubblico di servizi, ad eccezione del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste 
unicamente nel diritto di gestire i servizi o in tale diritto accompagnato da un prezzo. 
 

VALUTATO CHE con l’esternalizzazione del servizio di refezione scolastica nella forma della concessione 
consente di trasferire al concessionario i servizi accessori inerenti la verifica delle domande di accesso e la 
riscossione dei corrispettivi permettendo di organizzare al meglio un sistema diffuso di pagamenti attualmente 
non praticabile per i vincoli imposti dall’ordinamento contabile pubblico riguardo alla riscossione di pubblici 
denari; 
 

CONSIDERATO CHE il servizio di refezione scolastica presenta tutte le peculiarità ammissibili per una 
gestione nella forma di concessione a terzi in quanto presenta i seguenti connotati: 

- Servizio pubblico in quanto finalizzato ad erogare prestazioni previste per legge a carico di un ente 
pubblico e volte a soddisfare bisogni collettivi nell’ambito dell’istruzione pubblica; 

- è presente la tri-lateralità del rapporto (comune, concessionario e utente); 
- è possibile individuare un’alea di rischio imprenditoriale  derivante dalle modalità di organizzazione e  

gestione del servizio nonché dal rischio di riduzione di domanda; 
 
VALUTATO CHE il servizio di refezione scolastica presenta i connotati, quantomeno in potenza, di servizio 
pubblico locale con rilevanza economica in quanto: 

- il processo tecnico-produttivo è sempre più caratterizzato da sviluppi di sistemi operativi che 
consentono di conseguire economie di scala ed è in parte influenzato dal livello di know-how 



sviluppato e detenuto dal singolo operatore economico e ciò può comportare diversi livelli di 
remuneratività del servizio; 

- il mercato degli operatori che operano nell’ambito della ristorazione collettiva è caratterizzato in 
prevalenza da soggetti organizzati nella forma di imprese lucrative; 

 
DATO ATTO CHE l’affidamento in concessione è disciplinato dall’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e deve 
avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in 
particolare, dei criteri di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo 
riconoscimento e proporzionalità. 
 
VISTA la relazione redatta ai sensi dell'art. 34, comma 20, del D.L. n.179/2012 convertito in legge n.221/2012; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO lo statuto comunale; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 
 

- Per le motivazioni indicate in premessa di individuare nella concessione a terzi, prevista dall’art. 30 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, la forma di gestione del servizio di 
refezione scolastica del Comune di Sinnai da erogare a favore degli studenti delle scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado cittadine. 

 
- Di approvare la relazione redatta ai sensi dell’art. 34, comma 20, del D.L. n.179/2012 convertito in legge 

n.221/2012 che, allegata alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale, verrà 
pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale comunale; 

 
- Di procedere a fornire i seguenti indirizzi per la gestione del servizio: 

o Per l’A.S. 2015/2016, in via sperimentale per la durata di un anno, mediante procedura 
informale ai sensi dell’art. 30 del D.L.gs. n. 163/2006 e successive modificazioni.  

o Per i successivi 10 anni scolastici mediante procedura ad evidenza pubblica da individuarsi 
con indirizzi della Giunta Comunale tra quella aperta o ristretta al fine di garantire la massima 
concorrenza, trasparenza e partecipazione. La concessione prevederà una durata minima di 
cinque anni eventualmente estensibile, ad insindacabile giudizio dell’amministrazione, a 10 
anni.  

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

           

   Il Sindaco 

   F.to  Dott.ssa Maria Barbara Pusceddu  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 07.09.2015 Il Responsabile del Settore 
Economico Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 



 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 14/09/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

       Simone Farris 

 
 

 


